ADSIT OMNIPOTENS DEUS.

MARINI SANUTI LEONARDI FILII PATRICII VENETI ORDINUM SAPIENTIS, DE SUCCESSU RERUM ITALIAE ET TOTIUS MUNDI ANNO DOMINI MCCCCLXXXVIII INCIPIENTE PRIMO MENSIS OCTOBRIS, USQUE AD MCCCCLXXXIX ULTIMA DIE MENSIS SEPTEMBRIS, DUCANTE AUGUSTINO BARBADICO VENETORUM DUCE, QUASI EPHEMERIDA OPUSCULA.

Hessendo, ne li giorni passati, nel senato veneto stato electo nel numero de' senatori et al officio degli ordeni, ritrovandomi *tunc* nel magistrato datomi per el mazor consejo che era signor di notte, officio di grandissima auctorità nel qual vi era stato già mexi sei, parmi, atento il mio desiderio, quello lassare ad altri et io nel collegio intrare, sì per ajutar in quello che poteva la patria mia, come *etiam* per chiarirme di la verità di le cosse che *tunc* per la Italia, e non mancho per il mondo, si trama-va. Et cussì, *Deo adiuvante*, ne l'anno di Cristo 1498, a dì primo octubrio, dapoi disnar, intrai in collegio, qual li savii erano reduti in cheba a consultare *more solito*. I qual sono questi, *videlicet*, sier Polo Barbo, sier Marco

Bolani, sier Alvixe Bragadin procurator, sier Nicolò Trivixam, sier Zuam Morexini, et sier Lunardo Loredan procurator non introe ancora per esser amalato. Questi erano savii dil consejo. Et da terraferma: sier Marco Zorzi, sier Hironimo Orio, sier Beneto Zustignam, sier Zorzi Corner el cavalier, et sier Alvixe Venier non introe, qual era il quinto electo et per [6] non esser molto sano renoncioe ad altri tal cargo. A li ordeni io Marin Sanudo sollo vi fu, et li compagni fono sier Bartolomeo di Prioli, sier Marco da Molin, sier Faustin Barbo et sier Vetor Capello qual si ritrovava amalato a la Rosà in basanese. Or fo consultato molte materie, et era *tunc* in settimana sier Polo Barbo savio dil consejo: et *praecipue* risponder al conte di Petigliano governador zeneral nostro di le zente da terra, qual dimandava licentia overo agumento et condition a' soi figlioli, el qual di la ferma havia con la Signoria sino mexi do compiva, et restava uno anno di rispetto in libertà di la Signoria nostra. *Etiam*, fo consultato di risponder a li oratori erano in Franza, sier Hironimo Zorzi, sier Nicolò Michiel doctor et sier Antonio Loredam cavalieri, a sue lettere de 19 de octubrio (?) ultimate ricevute, et a Zuam Dolce secretario nostro, era in Aste apresso misier Zuam Jacomo Triulzi, cerca el disegno di Lombardia etc.; et fo notado di poner do decime al monte vechio. Fono alditì li oratori pisani, quali erano *in extremis* perché fiorentini li molestavano assai, et perhò protestavano etc. che Pisa non se potea più tenir; chiedevano fanti 1500 che li fosseno mandati per guardia di la piazza, li quali perhò non

potevano andar per altra via se no a Pietrasanta per terra, poi con le fuste per mar tragetarli, et con la galia a le Foze di Arno, et de li intrar in Pisa. Li fo risposto bone parole, et che diman si consulteria in collegio.

[1498 10 02]

A dì 2 octubrio, da matina, marti, intrai in collegio di suso. Fu il principe, leto lettere. Vene domino [7] Nicolao Bonafide nuncio dil pontifice a tuor licentia, et concordoe ivi con li provedadori al sal la materia di sali del Benvegnati da Perosa etc. Et fato li capitoli, ditto nuncio expose come el signor di Chamerino voria poner soi fioli con la Signoria nostra a stipendio. Li fo risposto non esser tempo al presente, et cussi, tolto licentia per ritornar a Roma, li fo donato e ballotà in collegio una peza di zambeloto paonazo, qual costò ducati 28.

Vene *etiam* domino Laurencio Suares orator yspano, et notifichoe haver auto licentia da li soi regali di repatriar, hessendo stato fuori di caxa soa cinque anni, el qual *solum* fo nel principio chiamato dal suo re per doi mexi; et che soa moglie era stata causa di haver auto la licentia. *Tamen*, staria ancor in questa terra 15 giorni per metersi in hordine; et si da' fiorentini veniva la resolution, come si aspectava, perché era do oratori fiorentini qui per trammar acordo et se interponeva ditto orator yspano, era contento restar altri 15 zorni, sichè staria uno mexe. Li

fo risposto per el principe laudando la sua bona voluntà et disposition, et che si vederia la risposta de' fiorentini.

Ancora, vene domino Antonio Palmerio dotor e cavalier, orator dil re Federico di Napoli, qual ha una lingua molto expedita. Et disse come el re suo, per l'infiniti oblihi havia a questa Signoria era suo fiol, et notificava como mandava in Franza per visitation de la figliola che ivi se ritrova, chiamata madama Carlota, uno orator chiamato domino Antonio Frixon, con trenta cavali, et che pertanto rechiedeva la Signoria volesse scriver a li nostri oratori in Franza residenti, che, in quello potevano, dovesero a domino Antonio predicto dar favore appresso la regia majestà. Li fo risposto *sapientissime* per el principe nostro, comemorando quello havia fato questo stado per la majestà dil suo re et per conservation de Italia.

Et fu fato cassier; balotati li savii di terraferma tutti, et rimase sier Zorzi Corner el cavalier per do mesi, benché erano do cassieri electi per pregadi, zoè sier Andrea Suriam et sier Piero da cha da Pexaro, qual ozi *etiam* introe.

Dapoi disnar, fo pregadi et leto lettere infrascripte, zoè:

Da Ferrara di sier Bernardo Bembo doctor, cavalier, vicedomino nostro, di 29 octubrio. (?) Dil zonzer li de Ita-

liam da Carpi nostro condutier, con parte di la compagnia qual va a Ravena. E la sera poi zonse lì el conte Zuam Francesco di Sanseverino conte di Cajaza con 100 cavalli et tre burchi di fanti cargi, venuti per Po, et il resto di sue zente vien driedo, venuto per [8] nome dil ducha de Milano, et subito se parti per seguir dicto Italian da Carpi et svalizarlo potendo. Ma il nostro vicedomino fè subito far lettere di passo, et comandamenti per nome dil signor a li passi di Po che li nostri fusseno li primi passati, sichè niun danno sequite. Et il ducha di Ferrara *tunc* si ritrovava a Volane a pescar, a' soi consueti piaceri.

Da Pisa di 25 septembrio, lettere di ser Piero Duodo e ser Domenego Malipiero provedadori nostri. Come fiorentini erano levati col campo da li 2 campi di Vorno et andavano a Librafata, locho tenuto per nostri. Et che luchi li danno passo e vituarie. Dimandavano essi proveditori ducati 10 milia per desviar li fanti nemici, et ducati 20 milia per dar la paga a le nostre zente ivi erano: et zà bona parte di danari era in camino et se li mandava. *Item*, como nel bastion di Librafata era fanti 1000 nostri. Et che Vitelozo Vitelli et il conte Lodovico da la Mirandola andono avanti verso Librafata, et che inimici hanno fanti 6000 et cavali lizieri 1500 et homeni d'arme 500. In conclusione, quelle cosse stano malissimo. Et che quel bastion di Montemazor che signoriza Librafata era ben munito; et che inimici erano signori di la campagna et nostri stavano in borgo di Pisa. Et poi, hessendo

pregadi suso, vene lettere di li ditti proveditori, di 26, come sier Vincenzo Valier pagador, con li stratioti andava molestando inimici. *Tamen* che l'horò andavano per acamparsi facendo condur et tirar per monti le artilarie, quali volevano piantar per haver Librafata.

Di Val di l'Arno, di sier Giacomo Venier proveditor, date a dì 30 septembrio. Come Zuam Paulo di Manfron, condutier nostro, havia preso 60 fanti ymolesi atorno la rocha di Marati, et che dimandava fanti, munition e danari. *Item*, dil zonzer li in campo dil ducha di Urbin governador nostro, con la sua condotta di homeni 250 et provisionati, et sier Piero Marcello proveditor; et di consulti fati insieme zercha il tuor la rocha e poi andar al fogo, et poi ariano li passi aperti: et che nel consulto erano el ducha di Urbino, el magnifico Piero di Medici et Juliano suo fratello, el signor Bortolomeo d'Alviano, Paulo Manfron, domino Hannibal Bentivoy da Bologna et uno Guidarelo da Ravena, et essi proveditori. *Item*, come el comissario fiorentino, era in Marati, et Dyonisio di Naldo erano ussiti di la rocha et andati altrove; et che il conte Ranuzo di Marzano li veniva contra al borgo San Lorenzo con le sue gente et quelle dil signor di Piombino erano a stipendio de' fiorentini; et perché nostri chiedevano vituarie et fusse fato uno fontego a Brixegele locho dil signor di Faenza in [9] ditta vale, qual signor feva il tutto in nostro favor. *Item* come el signor Frachasso di Sanseverino era a Modiana con assa' zente, per nome dil ducha

di Milam, et che la madona di Forlì, fo moglie del conte Hironimo, faceva gran guerra a' nostri, *Item*, dil zonzer in campo ser Gasparo Pizamano, camerlengo di Ravena, per far l'oficio dil pagador. *Item*, che 'l ducha di Urbin, poi dil consulto, si era partido di atorno Marati e ritornato nel campo nostro apresso Faenza; et che era con lui suo fratello conte Antonio, che zà fo nostro condutor et fo cassà per non haversi ben portato a l'impresa di Fornovo contra el re di Franza, qual havia 400 cavalli di stipendio. Era ancora el signor Carlo Orsino: ivi in conclusione dimandavano ajuto di più zente et altre provisioni.

Da Ravena, di sier Lorenzo Zustignam podestà et capitano. Come quella tygre di la madona di Forlì faceva il tutto contra nostri; et che Achilles Tiberti di Cesena era con lei. Et dil zonzer a Forlì dil conte di Cajaza, qual va a trovar suo fratello Frachasso per unirse con le zente da quella banda di Modiana. *Item*, dil conte di Sojano, che aricordava da quella banda saria bon far qualche impresa, etc.

Da Verona, di sier Jacomo Lion podestà et sier Nicolò Foscarini capetano. Come haveano per uno explorator venuto da Parma, che a dì 23 octubrio (?) el conte di Cajaza ivi era, et fè tre contestabeli: Zanon da San Secondo, Zuam Marco de Rochabiancha; et Domenego Rizo de Saragna, qualli fano fanti per andar in Romagna, e vi va *etiam* le zente d'arme.

*Da Franza, vene lettere di li oratori nostri date a Paris a dì 17 et 19 septembrio, la sustantia di le qual qui noterò. Come si aspetava da Roma la risposta dil papa zercha esser in la liga si tramava, la qual saria in 12 zorni. Et che le cosse et guerre contra il re di romani erano in culmine; et che il re mandava a quella impresa monsignor di Lignì suo cuxin, con 200 lanze. Item, dil partir dil ducha di Lorena da la corte, ritornava a caxa soa. Item, de li cinque deputati per la regia majestà auditori a ditti nostri oratori, qualli sono questi: el reverendissimo monsignor di Roan, che novamente fu fato cardinal, monsignor di Lignì, el magnifico gran canzelier, el reverendo monsignor de Perigia et monsignor di Beucher. Item, come el re volle veder uno desegno justo de Lombardia; et che tramavano la liga et lianza; et che zà per tutta Franza si dicea la Signoria era in acordo con il re; et che si aspetava un orator neapolitano. Et dicte lettere erano in cifra, perché la cosa importava, *maxime* passando per le terre di Milano.*

Noto. Come in questi giorni passati, nel consejo [10] di pregadi, fono conduti a nostro stipendio, per uno anno, el signor Bortolomeo d'Alviano et el signor Carlo Orsino, con homeni d'arme 150 per uno, et ducati 15 milia a l'anno, et cussì tutti doy aceptono dicta condotta. Li qualli erano prima venuti in favor di Piero de Medici. Et per l'Alviano qui si ritrovava esser domino Hironimo di

Gaglioiffi da l'Aquila, et per l'Orsino ne era un altro. Et cussì li fono dati li danari, acciò ponesseno in hordine la lhorò conduta di cavali 600 per uno, et facesseno fati.

In questo consejo di pregadi, fo posto do decime pel serenissimo et tutti de collegio al monte vechio, a pagar una a mezo il mese presente, l'altra a dì 8 novembrio, con don di 10 per cento. Fo contradita da Lunardo Grimani, et risposto per sier Polo Barbo savio dil consejo, et andata la parte have uno di non sincer, 89 di la parte et 94 di no, e non fu presa; et il principe parloe dimostrando el bisogno grande di la terra, *unde*, have niuno non sincier, 69 di no et 117 di la parte, e fu presa. Et è da saver, che tutti malvolentiera spendeva in questa impresa di Marati in favor de' Medici, et nulla si feva e pur si spendeva.

Ancora, fu preso mandar 200 homeni d'arme a Ravena, de quelli è alozati dal veronese in qua, i qualli sono questi, zoè: el conte Zuam Francesco di Gambara cavali 240, Carlo Secho 160, Fazo di Costanza cavali 100, coleschi zoè guerier e Marco di Castelazo e Bencivenga di Salerno cavali 100, et il conte Guido Brandolin con suo fratello cavali 160. Et fo mandato li danari per far levar le dite zente, acciò l'exercito nostro di Val di Lamon si agumenti. *Item*, mandarli 300 schiopetieri.

Et fu lecto per Zuam Jacomo secretario dil consejo di X una stretta credenza, che sotto pena di la testa e di tutti li soi beni etc., et mandati fuora tutti li noderi, ecepto quelli entravano nel consejo di X, e tolti tutti in nota, fu lecto certe scripture, ma nulla fo fato per esser l' hora tarda.

[1498 10 03]

A dì 3 ditto in collegio, vene l' orator dil re de' romani, venuto zà alcuni zorni per caxon dei Focher, per quello fece sier Zuam Francesco di Prioli e fradeli, fo di sier Francesco da San Severo, quando ditto Focher falite, et lui lo menò in la volta et si fè far seguro, *unde* rechiedeva non fusse soportata tal violentia, et ditto orator ozi, con parole alte, voleva licentia. Li fo risposto per el principe si spazeria presto etc. Et fu mandato per dicti Prioli che si dovesseno venir a difender la matina seguente in collegio, et ordinato a li avogadori vedesse ben la cossa, et poi dovesse referir.

Ancora, era qui uno messo dil ditto re di romani, [11] con lettere dil ditto re per uno Gasparo Stlinch, qual dimandava la restitution di Bassam, et dice haver investiture: qual loco è più di cento anni ch'è nostro. Et fo chiamato sier Zorzi Pixani dotor e cavalier, fo orator al re di romani, per haver il suo consiglio. *Tamen*, non fo terminato altro.